
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 675/2018

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 189 del 25/09/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE  PER  OPERE  DI  MANUTENZIONE  PER  ASFALTATURE  ED 
OPERE ACCESSORIE PER GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA – CIG 
Z54235BA1C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e 
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi  approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale  n. 13 del 
28/02/2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. 
(documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio  2018/2020,  e  successive  variazioni 
esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale  n. 33 del 
22/03/2018 con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai 
responsabili del servizio;

RICHIAMATO  il VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON  I  POTERI  DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  45  DEL 24/04/2018  con  il  seguente 
oggetto:  ARRIVO A CERVINIA DELLA 20^ TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2018 (26/05/2018) 
E DELLA GRAN FONDO DEL GIRO D'ITALIA (27/05/2018) – DETERMINAZIONI

Determina n. 189 del 25/09/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO il VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 26/04/2018 per l’approvazione del 
progetto esecutivo per le  OPERE DI MANUTENZIONE PER ASFALTATURE ED OPERE 
ACCESSORIE PER GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA - PRAT 328

RICHIAMATA la DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO n. 56 del 
15/05/2018 con oggetto: GIRO D'ITALIA 2018 – AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA 
PREVIA CONSULTAZIONE DI N. 4 OPERATORI PER OPERE DI MANUTENZIONE PER 
ASFALTATURE ED OPERE ACCESSORIE ed il relativo verbale di gara del 10 maggio 2018, con 
il quale venivano aggiudicati all’impresa TOUR RONDE s.r.l. i lavori di cui all’oggetto con un 
ribasso del 5,35%;

RICHIAMATO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che: 

-          i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole dell’arte e che in base alla 
revisione tecnico contabile si può confermare l’importo dello stato finale;

-          dalle verifiche e dai controlli in loco effettuati si può confermare l’importo dello 
stato finale è pari a  Euro  37.816,69 al lordo del ribasso d’asta al 5,35% + iva 22% per 
un totale di euro 46.136,36;

-          Con precedenti Certificati di pagamento sono stati liquidati euro 36.200,00 
pertanto risulta a credito dell'impresa un importo pari a  Euro 1.616,69 + IVA 22% per 
complessivi 1.972,36 euro iva compresa

RILEVATO che occorre procedere ad approvazione della suddetta documentazione e che i lavori 
sono stati puntualmente eseguiti;

DATO ATTO che l’impegno di spesa è stato assunto all’impegno 620 del bilancio  2018 per euro 
46.160,60  e che  risultano residui euro 1.996,60 

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

 DI APPROVARE la documentazione relativa allo stato finale e contabilizzazione dei PER OPERE 
DI MANUTENZIONE PER ASFALTATURE ED OPERE ACCESSORIE PER GIRO D'ITALIA 
2018 - BREUIL CERVINIA – CIG Z54235BA1C  per complessivi Euro 37.816,69 + IVA 22% per 
un totale di Euro 46.136,36;

DI APPROVARE il  Certificato di Regolare Esecuzione dei suddetti lavori eseguiti dall’Impresa 
TOUR RONDE s.r.l.  con sede Fraz. Prati, 1 CHAMBAVE per un importo complessivo di Euro 
37.816,69 come sottoscritto dal direttore dei Lavori geom Venturini Maurizio e dalla Ditta TOUR 
RONDE s.r.l. ;

DI LIQUIDARE alla Ditta TOUR RONDE s.r.l.  con sede Fraz. Prati, 1 CHAMBAVE la somma 
residua di Euro 1.616,69 + IVA 22%  per complessivi 1.972,36 euro a saldo di ogni suo avere per 
l’esecuzione dei lavori sopraindicati ad emissione di fattura elettronica CODICE IPA UFA7JG ;

DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica di   € 1.972,36 a favore della ditta TOUR RONDE s.r.l. di Chambave 
mediante imputazione sull’impegno n. 620/18, e di svincolare la cifra residua pari a Euro 24,24;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta TOUR RONDE di CHAMBAVE;

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento al Sindaco in qualità di sovrintendente 
al funzionamento degli uffici e all’esecuzione degli atti, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 7 
dicembre 1998, n. 54, disponendone altresì la pubblicazione all’albo pretorio digitale del Comune.

Determina n. 189 del 25/09/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 189 del 25/09/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



VALLE D'AOSTA

COMUNE DI

VALTOURNENCHE

VALLEE D'AOSTA

COMMUNE DE

VALTOURNENCHE

Valtournenche il

IL COORDINATORE DEL CICLO 

Dott. Machet Cristina

CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE

OPERE DI MANUTENZIONE PER ASFALTATURE ED OPERE 

ACCESSORIE PER GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA - 

PRAT 328

COMMITTENTE

Comune di Valtournenche

pag. 1

Copia informatica per consultazione



VALLE D'AOSTA

COMUNE DI

VALTOURNENCHE

VALLEE D'AOSTA

COMMUNE DE

VALTOURNENCHE

CUP 0% CIG Z54235BA1C

COMMITTENTE

IMPRESA:

visti

o

o

 €                               2.700,00 

 €                              34.000,00 

 €                              36.700,00 

 €                                  500,00 

 €                               2.600,00 

 €                              39.800,00 

indetta con 

i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Tour Ronde srl Frazione Prati Chambave

mediante verbale di gara del 10/05/2018 E DUT 56/2018

Con il seguente ribasso di aggiudicazione 5,35%

che l’impresa ha assicurato i suoi operai presso 

INAIL con posizione INPS con posizione n. 0401509742

e CASSA EDILE con posizione n. 207080 Aosta

rep DUT 56 del importo  €                              37.836,55 

l’importo contrattuale, dedotto il ribasso del 5,3500% applicato sull'importo a base di gara

36.700,00€                     comprensivo degli oneri per la sicurezza e degli altre spese non soggette a ribasso 

risulta pari a 37.836,55€        più IVA 22%  €                              46.160,59 

che le opere sono state finanziate con

Impegni

la direzione lavori è stata affidata a

I lavori sono stati consegnati in data 15/05/18 come da verbale in pari data;

la durata prevista dal contratto è di gg 30 con scadenza al 14/06/18

come risulta dalla documentazione in atto non sono state concesse proroghe sui tempi contrattuali;

o durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni;

o i lavori risultano pienamente collaudabili;

o

o

Geom. Venturini Maurizio

CONSEGNA E DURATA DEI LAVORI

cinque/35

 €                                               46.160,60 

CONTRATTO e IMPEGNI DI SPESA

15 maggio 2018

finanziamento con

 €                                               46.160,60 

3501996 Aosta

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Comune di Valtournenche

Tour Ronde srl

PROGETTISTA Geom. VENTURINI Maurizio

tutte le leggi ed i regolamenti in materia dei lavori pubblici ed in particolare il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed il

Regolamento di attuazione D.p.r. 207/2010 e s.m.i.;

il progetto esecutivo posto a base di gara, che prevedeva la seguente spesa d’investimento

OPERE A CORPO

OPERE A MISURA

ALTRI ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO

TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO

ONERI PER LA SICUREZZA

TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA

AGGIUDICAZIONE LAVORI

TOTALE SOMME IMPEGNATE

IL DIRETTORE DEI LAVORI

i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte con buoni materiali, in conformità al progetto e alle varianti approvate, salvo

lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione dei lavori e si trovano in buono stato di conservazione

e di manutenzione;

ANDAMENTO DEI LAVORI

I lavori si sono svolti in conformità dei patti contrattuali e delle disposizioni date dalla Direzione dei Lavori 

Determinazione del Responsabile del Servizio n.  56 del 15/05/2018

l’impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni impartite

dalla direzione lavori durante il loro corso;

pag. 2

Copia informatica per consultazione



VALLE D'AOSTA

COMUNE DI

VALTOURNENCHE

VALLEE D'AOSTA

COMMUNE DE

VALTOURNENCHE

o

o

o che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno quattordici come da certificato redatto in data 

quattordici e quindi in tempo utile 

o lo stato finale è stato redatto dal direttore dei lavori in data 03-ago-18

e ammonta complessivamente a: 

o l’impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve;

o la regolarità tecnico-contabile è stata accertata mediante revisione dei conti;

o non sono risultati errori rilevanti. Pertanto il conto finale risulta come segue:

importo lordo stato finale compreso sicurezza 39.783,62€                              

di cui importo della sicurezza 2.518,58€                                

importo al netto della sicurezza e del ribasso 36.765,04€                              

totale netto lavori 37.816,69€                              

a dedurre gli acconti corrisposti SAL 1 10-giu-18

Liquidati pertanto Liquidati pertanto 36.200,00€                              

a credito impresa restano euro 1.616,69€                        

più IVA 22% per tot 1.972,36€                        

 €                              46.160,60 

 €                              46.136,36 

 €                                    24,24 

o

o

3 agosto 2018 e che alla data 18/08/18 non sono pervenute richieste di danni o altro

Il DURC visualizzato in data 

si attesta pertanto che la ditta risulta essere in regola con gli obblighi previdenziali e contributivi

Che i lavori di

sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa

e ne liquida l’importo di netti

Valtournenche, lì  20/08/2018

Tour Ronde srl

 €        1.972,36 comprensivi dell'IVA e degli oneri della sicurezza,

che possono essere pagati all’Impresa a saldo di ogni suo avere per l’oggetto sopra indicato, salvo la prescritta

approvazione del presente atto.

IL DIRETTORE DEI LAVORI

IL COORDINATORE DEL CICLO 

L’IMPRESA

ULTIMAZIONE DEI LAVORI

non risulta che l’impresa abbia ceduto l’importo dei suoi crediti né abbia rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;

46.136,36€                        

Restano disponibili esclusa IVA

della quale ultima somma si propone l'accertamento della relativa economia

CERTIFICA
OPERE DI MANUTENZIONE PER ASFALTATURE ED OPERE 

ACCESSORIE PER GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA - PRAT 328

36.200,00€                 

03/08/18

Sono state riconosciute spese (complessive di IVA):

STATO FINALE

 ADEMPIMENTI DELL'IMPRESA AGLI OBBLIGHI ASSICURATIVI

Che non sono stati inviate istanze atte a vantare crediti nei confronti dell’impresa appaltatrice in conseguenza di

occupazioni temporanee o stabili di terreni e per danni relativi all’esecuzione dei lavori in riferimento all’avviso ad

opponendum del 

tutte le singole categorie di lavoro eseguite si confanno in tutto e per tutto alle registrazioni che sono state fatte sui

documenti contabili;

nella contabilità dei lavori sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi di contratto e quelli successivamente

concordati e approvati;

AVVISI AD OPPONENDUM

CESSIONE DI CREDITO

RAFFRONTO FRA LE SOMME AUTORIZZATE E QUELLE SPESE

Con i predetti Decreti è stata autorizzata la complessiva somma di

pag. 3

Copia informatica per consultazione



Ufficio Manutenzioni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE PER OPERE DI MANUTENZIONE PER ASFALTATURE ED OPERE 
ACCESSORIE PER GIRO D'ITALIA 2018 - BREUIL CERVINIA – CIG Z54235BA1C

Sulla determina n. 189 del 25/09/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 25/09/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


